
Resumé 269 

válečných konfliktů i těsné, ba dokonce osobní kontakty Otonů a saských šlechticů 
k členům slovanské honorace. V této fázi se od roku 948 vyvíjela jak církevní správa, 
tak i organizace marek. Vzpourou kmenového svazu Luticů bylo však toto snažení 
v roce 983 v oblasti na východ od Labe naráz přerušeno. Ota III. a jeho polští 
spojenci Měšek I. a Boleslav Chrabrý porazili rozhodujícím způsobem Lutice, kteří 
svůj pohanský kult pěstovali patrně souběžně ke konkurenčnímu křesťanskému 
náboženství. Tato společná poHtika, jejímž vrcholem se stala pouť k hrobu svatého 
Vojtěcha v Hnězdně, byla lutickým spolkem Jindřicha II. násilně ukončena. 

O D VÁCLAVA K V O J T Ě C H O V I - M E Z I DVĚMA L E G E N D A M I 

JanaNechutová 

Záměrem referentky je seznámit mezinárodní veřejnost se stavem českého bádání 
o nejstarší vrstvě- latinské hagiografie českých světců, především sv. Václava a 
sv. Vojtěcha. Václavské (a ludmuské) hagiografii se v posledních desetiletích — po 
významné edici Josefa Pekaře z roku 1906 - věnoval především profesor klasické 
filologie a latinské medievistiky na brněnské univerzitě Jaroslav Ludvíkovský, jemuž 
se zejména filologickými metodami podařuo prokázat sepsání legendy tzv. Kristiána 
v posledních desetiletích 10. století. Jeho argumentaci i dataci prohloubü a upřesnil 
roku 1978 historik Dušan Třeštík. Jejich důkazy autenticity Kristiána jsou nejvýz
namnějším výsledkem stadia legend václavských. Vojtěšským legendám byla v čes
kých zemích věnována pozornost (po německých pracích Mathüdy Uhhrzové a 
Richarda Wenskuse, po domácím Jana VUikovském a po polské editorce Jadwize 
Karwasiňské) v souboru komentovaných překladů Rostislava Nového (1987) a v zá
sadní publikaci Dušana Třeštíka Počátky Přemyslovců (1997). Kromě motivů církevně-
poHtického chování Vojtěcha jako pražského biskupa se hagiografické bádání sou-
středuo k problémům datace a původu textu Versus de passione sancti Adalberti. 

C Í R K E V N Í O R G A N I Z A C E V N I T Ř E N A PŘELOMU TISÍCILETÍ 

Ján Steinhübel 

Kostel, který nechal Pribina, první známý kníže nitranský, v roce 828 zbudovat, 
měl sloužit jeho křesťanské manželce. Ta pocházela z vuémské rodiny a přinesla do 
Nitry uctívání svatého Jimrama. V roce 833 se moravský kníže Mojmír zmocnil 
Nitranská a otevřel tuto pohanskou zemi pro křesťanskou misii z Pasová. V roce 
880 se Nitra stala sídlem druhého velkomoravského biskupství. Rozpad velko
moravské státní organizace po obsazení slovenského teritoria starými Maďary 
znamenal současně úpadek církevní organizace a návrat k pohanství. Roku 972 přišel 
do Uherska misijní biskup Bruno a pokřtil knížete Gejzu a jeho rodinu a asi pět tisíc 



270 Bohemia Band 40 (1999) 

urozených Maďarů, mezi nimiž jistě nescházeli ani významní Slované z Nitranská. 
Uherský král Koloman zřídil nové biskupství Nitra s největší pravděpodobností 
v roce 1110. 

PANOVÁNÍ PIASTOVCŮ V H N Ě Z D N Ě 

Aleksander Gieysztor (f) 

Velkopanství Piastovců v Hnězdně se v devadesátých letech 10. století, poté co 
byli Češi vytlačeni (nedávno byl pod zdmi vratislavského dómu objeven předro-
mánský kostel z 10. století, který dosvědčuje šíření křesťanství ve Slezsku z českého 
území), nacházelo ve stavu historické konjunktury, která trvala až do druhé třetiny 
11. století. Kolem roku 1000 se objevuje označení „Polonia" a „Poláni" (do té doby 
bylo piastovské panství známo jako Lestkovici, Hnězdenský stát nebo Sclavonia), 
v téže době byla také podle beneventského a slavníkovského vzoru ražena boleslav
ská mince s nápisem Princeps Poloniae. V první třetině 11. století se Boleslav Chrabrý 
pokusu vytvořit v této části Evropy malé impérium, podobně jako to brzy nato 
zkusü v severozápadní oblasti Knut Veliký, král dánský, norský a anghcký: současně 
se Slezskem tvořuo Malopolsko rozšířené, dvojnásobné jádro velkopanství, které 
zahrnovalo i jiné země (m.j. Pomořansko); Boleslav sáhl ovšem i po Praze, Lužici a 
Míšni, Moravě a Kyjevu, které patřily k jeho říši většinou jen krátkou dobu. Biskup 
Vojtěch, misionář z vůle Oty III., byl Boleslavem Chrabrým roku 997 přijat a do
provázen k Prusům (Pruzzům). Jeho mučednické smrti se dostalo na polském dvoře 
velké odezvy a první iniciativu, pozdvihnout Vojtěcha k poctě oltářů, je třeba zřejmě 
připsat vévodovi polskému. Pouť císaře k hrobu Vojtěcha do Hnězdna v roce 1000 
a založení arcibiskupství v tomto městě s biskupstvími Krakov, Vratislav, Kolobřeh 
a Poznaň tvořily rozhodující mezník při organizaci církevní správy v Polsku. 

SVATÝ V O J T Ě C H VE V Ě D E C K Ý C H R O Z H O V O R E C H 
MAĎARSKÝCH H I S T O R I K Ů 

László Veszprémy 

Otázka činnosti svatého Vojtěcha v Uhersku je v první řadě problémem historio-
grafickým. Především proto, že se o jeho činnosti v Uhersku dochovaly do našich 
dní jenom skrovné dobové údaje. Z nedostatku informací se uherští kronikáři stře
dověku cítili v druhé polovině 11. století nuceni najít pro prvního krále Uherska 
misionáře a křtitele, a tím se stal svatý Vojtěch. Udělat svatého Vojtěcha patronem 
prvního arcibiskupství Uherska, bylo vědomým rozhodnutím v první řadě císařského 
dvora. Vojtěch měl nepochybně vhv na Otovy specifické politické a církevně-
pohtické vztahy k novým křesťanským státům Polsku a Uhersku. I když lze tuto jeho 
roh jen předpokládat, je její význam dnešní maďarskou historiografií sune pod-


